COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº         , DE 2021

(Do Sr. Claudio Cajado)

Requer  a  realização  de  audiência  pública,
para  discutir  a  implementação  da  Política
Nacional  de  Defesa,  da  Estratégia  Nacional
de  Defesa,  bem como  a  implementação  do
Livro Branco de Defesa.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
realização  de  audiência  pública  para  discutir  a  implementação  da  Política
Nacional  de  Defesa,  da  Estratégia  Nacional  de  Defesa,  bem  como  a
implementação do Livro Branco de Defesa, com a participação dos seguintes
representantes da Indústria Nacional de Defesa:

1. EMBRAER

2. AVIBRAS

3. TAURUS

4. CBC

5. IVECO

6. AVIONICS

7. IMBEL

8. EMGEPROM

JUSTIFICAÇÃO

Tive a honra de ser designado relator, na CCAI / Congresso Nacional,
dos  três  documentos  básicos  da  Defesa  Nacional:  a  Política  Nacional  de
Defesa (PND), a Estratégia Nacional  de Defesa (END) e o Livro Branco de
Defesa (LBD).

Com o propósito de colher subsídios para elaboração do Parecer que
oferecerei a esses documentos, apresentei, a este Colegiado, o Requerimento
nº 73, de 2021, que, aprovado por unanimidade, resultou na realização de duas

*C
D2

12
68

30
63

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Claudio Cajado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212683063700

RE
Q

 n
.8

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
11

/2
02

1
14

:5
2

- C
RE

DN

rodadas  de  audiências  públicas  para  debater  aspectos  relacionados  à
elaboração, aprimoramento e implementação desses documentos.

Na  primeira  audiência  pública,  realizada  no  dia  27  de  outubro  do
corrente  ano,  compareceu  a  este  Colegiado  o  Excelentíssimo  Ministro  de
Estado da Defesa, General Braga Netto, acompanhado dos Comandantes da
Marinha, do Exército e da Aeronáutica, oportunidade em que pudemos avaliar
o tema sob a ótica dos militares, daqueles que operam efetivamente a política
de  defesa,  que  a  colocam em prática  e  conhecem as  oportunidades  e  os
desafios  que  se  apresentam  para  que  o  país  possa  contar  com  Forças
Armadas cada vez mais preparadas para  salvaguardar a soberania nacional.

 Na segunda rodada da audiência pública, realizada no último dia 17 de
novembro,  ouvimos o  segmento  da Academia,  dos estudiosos da temática,
aqueles que contribuem com a formação do pensamento nacional de defesa.
Contamos, inclusive, com as valiosas contribuições do ex-ministro da Defesa,
Nelson Jobim, e do ex ministro-chefe do Gabinete de Segurança Institucional,
Sérgio  Etchegoyen,  que  aportaram  valiosíssimas  contribuições  para  este
parlamentar, em particular, e para o Colegiado da Comissão.

Para  fechar  o  ciclo  de  debates  em torno  dessa importante  temática,
apresento este requerimento, que agora pretende ouvir os representantes da
indústria nacional de defesa, segmento indispensável no contexto da PND, da
END e do LBD, além de ser um pólo indutor do desenvolvimento econômico do
país.

Certo  de  que  a  realização  dessa  terceira  e  última  audiência  pública
aportará os subsídios necessários para me auxiliar na elaboração do Parecer
que  apresentarei  à  CCAI,  no  Congresso  Nacional,  a  respeito  dos  três
documentos basiladores da Defesa Nacional, além de propiciar aos membros
desta Comissão mais uma rodada de debates de alto nível na área da Política
de  Defesa,  conclamo  os  nobres  pares  a  apoiarem  a  aprovação  deste
Requerimento.

Sala da Comissão, em        de novembro de 2021.

Deputado CLAUDIO CAJADO
Progressistas-BA

*C
D2

12
68

30
63

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Claudio Cajado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212683063700

RE
Q

 n
.8

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
11

/2
02

1
14

:5
2

- C
RE

DN